
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168  
E-mail: toic84200d@istruzione.it   PEC : toic84200d@pec.istruzione.it  

 Sito: www.iccaffarobricherasio.gov.it  
C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

 
 
Prot. n. 335|06-02                                                                                        Bricherasio, 16 gennaio ’20 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di Partiture Musicali, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.  50/2016 

CIG: Z542B94645 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
19.12.2019; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
25.02.2019 e successiva variazione approvata in data 19.12.2019;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO l'art. 1, comma 20, lettera h) del D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), 
convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 che ha apportato importanti modifiche 
alla disciplina prevista dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti), 
relativa ai contratti sottosoglia; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice “… la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168  
E-mail: toic84200d@istruzione.it   PEC : toic84200d@pec.istruzione.it  

 Sito: www.iccaffarobricherasio.gov.it  
C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

 
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta…”;   

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 
hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “… la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza”;  

DATO ATTO della necessità di acquistare due partiture musicali per gli alunni della la Scuola 
Secondaria di I Grado di Bricherasio al fine di preparare uno spettacolo musicale di 
fine anno scolastico; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio;  

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, 
mediante il confronto dei preventivi di spesa richiesti a n. 3 operatori economici, al 
fine di selezionare la ditta maggiormente idonea a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, secondo il criterio del prezzo più basso a parità di condizioni 
richieste; 

ACQUISITI i preventivi da parte dei seguenti operatori interpellati: 

− Operatore Scomegna Edizioni Musicali S.r.l.; 

− Operatore Casa Editrice Tito Belati (articoli non trattati); 

− Operatore Edizioni Musicali Wicky (offerta non pervenuta); 

PRESO ATTO  della spesa, alquanto contenuta pari a € 141,83 IVA esclusa, per l’acquisto di partiture 
musicali, complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’istituto scrivente;  

RITENUTO di affidare la fornitura in parola all’operatore Scomegna Edizioni Musicali S.r.l. in 
quanto risulta l’unico preventivo presentato, per un importo pari a € 141,83 - IVA 
esclusa; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano trovano copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2020; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento della 
fornitura del materiale igienico-sanitario all’operatore economico Scomegna Edizioni Musicali S.r.l. 
di LA Loggia (TO), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 147,50 IVA inclusa; 

 di autorizzare l’imputazione della spesa complessiva nell’Esercizio Finanziario 2020 piano di 
destinazione A03; 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168  
E-mail: toic84200d@istruzione.it   PEC : toic84200d@pec.istruzione.it  

 Sito: www.iccaffarobricherasio.gov.it  
C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

 
 di nominare sé stessa, Dirigente Scolastico dell’istituto, quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

          

                              LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                  Dott.ssa Beatrice Rosa RUSSO         

 
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse.                                                                                                                    


		2020-01-16T10:56:46+0100




